[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 49
SESSÃO ORDINÁRIA DE 10/2/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Os patins podem ser usados de maneira recreativa, como atividade física e também como modalidade de esporte competitivo.

A patinação assemelha-se ao atletismo, porém sobre rodas, existindo diversos tipos de provas e competições nacionais e internacionais, sendo inclusive uma modalidade olímpica.
Além disso, é uma atividade aeróbica eficaz, que trabalha o sistema cardiovascular e aumenta a resistência física. Patinar por períodos prolongados ajuda a melhorar a capacidade pulmonar e a resistência geral do corpo.
Em nosso município, um grupo de 20 pessoas iniciou a prática de patinação, com o tempo a quadra da Praça da Juventude foi disponibilizada, porém, o interesse da população aumentou consideravelmente, inclusive entre moradores de cidades da região. Atualmente, o grupo de patinadores conta com mais de 100 participantes, entretanto, não possuem um local adequado para a atividade.

O incentivo do poder público à referida prática, tem grande potencial de elevar o nome do município em campeonatos, além de incentivar um hábito saudável e abrangente para todas as idades.
Razão pela qual, REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao
Excelentíssimo Prefeito FÁBIO VIEIRA DE SOUZA LEITE, à Secretária de Esportes e Qualidade de Vida CLARITA CRISTINA BALESTRIN e ao Secretário de Educação GILBERTO MARIOTTO PERES, disponibilizarem um local adequado, com cobertura, extensão e toda a infraestrutura necessária à prática de patinação, modalidade esportiva que tem crescido consideravelmente entre os botucatuenses.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 10 de fevereiro de 2025.

Vereador Autor ZÉ FERNANDES
PSDB

JFOJ/dvm

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br